
MAS Svatojiřský les, z.s. 
 

  

 

 

 

 

       „Poklad Taxisů“  

    
 

                                  

 
Pojedy, srpen 2015 

 
Zpracovaly: Mgr. Markéta Ottová, Eva Pacltová 

 

 

                                            
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí.

Ex post hodnocení 
Strategického plánu LEADER 
 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

1 

 
 

Obsah 

 

1. Úvod ................................................................................................ 2 

2. Popis SPL, Fichí a rozpočtu .................................................................. 3 

2.1. Složení SPL .................................................................................. 3 

2.1.1. Popis cílů ............................................................................... 3 

2.1.2. Stručný popis opatření (Fichí) ................................................... 7 

2.1.3. Aktualizace SPL ...................................................................... 9 

2.2. Předpokládaný a skutečně čerpaný rozpočet na jednotlivé Fiche ....... 10 

2.3. Alokace ..................................................................................... 10 

2.4. Výzvy ....................................................................................... 10 

3.             Metodický přístup………………………………………………………………………………..11 

3.1. Pracovní tým.............................................................................. 11 

3.2. Zdroje údajů .............................................................................. 11 

3.3. Monitorovací indikátory ............................................................... 11 

3.4. Hodnotící otázky s odpověďmi ...................................................... 12 

3.4.1. Povinné hodnotící otázky ....................................................... 12 

4. Závěry a doporučení ......................................................................... 13 

4.1. Soulad použitých monitorovacích indikátorů se sledovanými prioritami 
a cíli, rovnováha mezi Fichemi dle SPL ........................................................ 13 

4.2. Míra dosažení cílů ....................................................................... 14 

4.3. Doporučení na základě výsledku hodnocení.................................... 14 

Představení některých projektů podpořených MAS Svatojiřský les .................. 15 

Představení akce Poznejte náš venkov ........................................................ 19 

 

 
 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

2 

 
1. Úvod 

 
 

Název MAS: Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, z.s. 

Datum podpisu Dohody se SZIF: 24.6.2009 

 
 

 Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, z.s. byla zaregistrována jako 
občanské sdružení v březnu roku 2006. V roce 2007 MAS uspěla v programu 
LEADER ČR 2007, kde ve Výzvě rozdělovala 2 250 000 Kč. V roce 2009 byla MAS 
Svatojiřský les, z.s. vybraná do programu LEADER 2007 – 2013 a to v druhé vlně 
- 32 MAS, od té doby vyhlásila 9 výzev k předkládání žádostí o dotaci. V roce 
2014 došlo v rámci přerodu na spolek k přejmenování z Místní akční skupiny 
Svatojiřský les, o.s. na Místní akční skupinu SVATOJIŘSKÝ LES, z.s. 
   

 
 Původní stav Stav k 30.6.2015 

Počet obcí 25 32 
Počet obyvatel 14 191 19 237 
Rozloha MAS (km2) 266,25 317,70 
Počet členů celkem 22 41 

- veřejný sektor 5 11 
- neveřejný sektor 17 30 
 
 

 

 

 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

3 

 
2. Popis SPL, Fichí a rozpočtu 

 
2.1. Složení SPL 

 
V roce 2008 byl vytvořen Strategický plán LEADER s názvem „Poklad Taxisů“.  
 

Zpracovávání Strategického plánu LEADER probíhalo od začátku roku 2008 
v těsné součinnost členů MAS, aktivní veřejnosti z území Místní akční skupiny 
a externích odborníků a partnerů, se kterými MAS navázala spolupráci již v roce 
2007 v souvislosti s aktivní a úspěšnou účastí v programu LEADER ČR 2007. Při 
zpracování SPL byla využívána komunitní metoda, díky které se dařilo 
zapojovat členy i nečleny MAS (z nichž někteří se později staly členy) a sbírat 
jejich podněty a náměty pro analýzu, návrhovou i implementační část SPL.  

Nejvýznamnějším milníkem při zpracování SPL se přitom stalo rozsáhlé 
místní šetření ve všech obcích v území MAS spojené s řízenými rozhovory 
se zástupci veřejné správy (většinou starosty obcí), s jednateli významných 
podnikatelských subjektů a s předsedy neziskových organizací, které v území 
působí a operativními anketami mezi náhodně oslovenými obyvateli. Celkem se 
tak jednalo o šetření ve všech počátečních 25 obcích území MAS a rozhovory 
s více než 100 zástupci veřejného i soukromého sektoru.  

Druhým nejvýznamnějším milníkem pak bylo zhodnocení (ex-post 
evaluace) realizovaného programu LEADER ČR 2007. Toto zhodnocení proběhlo 
na úrovni všech rozhodovacích orgánů MAS, tedy programového výboru 
a výběrové komise, a dále pak podpořených příjemců. Přizván byl současně 
i Mgr. Michal Jarolímek jako nezávislý externí odborník s více jak čtyřletými 
zkušenostmi z realizace programu LEADER v MAS Sdružení Růže. Toto evaluační 
proces pomohl nejen vyhodnotit výsledky realizace Záměru Poklad Polabí 
(realizovaného v programu LEADER ČR 2007), ale rovněž vyhodnotit efektivitu 
a transparentnost administrativních postupů při příjmu a výběru projektů.  

 
2.1.1. Popis cílů 

 

Analyzované problémy – věcné i metodické – se pro celý pracovní tým 
místní akční skupiny staly východiskem pro stanovení svých priorit a cílů, které 
by měly být v rámci realizace SPL dosaženy. Zatímco věcné problémy území jsou 
řešeny prostřednictvím zaměření jednotlivých Fichí (tedy opatření k naplnění 
priorit), problémy metodické jsou v rámci SPL řešeny pomocí nastavení pravidel 
pro realizaci SPL a současně pomocí nastavení preferenčních kritérií pro výběr 
projektů. Jsme přesvědčeni, že souběhem těchto dvou přístupů bude dosaženo 
nejvyššího možného efektu a tedy naplnění globálního cíle Strategického plánu 
LEADER pro období 2007 - 2013. 

Globální cíl 
 Dohledat a efektivně využít „poklad“ v Svatojiřském lese za účelem udržitelného rozvoje našeho 

venkovského tak, aby místním obyvatelům poskytovalo kvalitní a konkurenceschopné podmínky pro 

život. 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

4 

 
 Formulace „pozitivně a udržitelně se rozvíjející“ je přitom vyjádřením 
metodologické stránky rozvoje území MAS a formulace „konkurenceschopné 
podmínky pro kvalitní život“ je vyjádřením věcné stránky rozvoje území.  

 Tým místní akční skupiny si tak položil otázku „Co vytváří konkurenceschopné 

podmínky pro kvalitní život místních obyvatel?“ Odpovědi, které byly pečlivě 
diskutovány a současně se opíraly o předchozí analytické práce, vytvořily prostor 
pro formulování jednotlivých prioritních oblastí. 

 

a) Rozvoj podnikání 

 První podmínkou pro kvalitní život místních obyvatel je socio-ekonomická 
stabilita území. Tato stabilita je přitom závislá především na kvalitě a výkonnosti 
hospodářských subjektů v území, jejich stabilitě a rozsahu jejich činnosti. 
Výrazným potenciálem území je například rozvoj odvětví cestovního ruchu a tedy 
rozvoj subjektů, které v tomto odvětví poskytují služby (např. ubytovací 
a stravovací kapacity). 

 Socio-ekonomickou stabilitu rovněž výrazně ovlivňuje existence a kapacita 
lokálního trhu, v rámci kterého zůstává co nejvíce v území vytvořených 
finančních zdrojů v území samém.  První prioritní oblastí je proto Rozvoj 
podnikání 

 Cíle prioritní oblasti 

• využití nevyužívaných budov, nebytových prostor a ploch pro podnikatelské účely, 
• rozvíjení diverzifikace a mimoprodukčních funkcí zemědělství, ekologického 

zemědělství, 
• vytvářet nové příležitosti nepřímých podpor MSP především v oblasti propagace 

mikroregionálních MSP, aktivně k podnikatelům přenášet informace o možných 
podporách, 

• zakládání oborových sdružení zaměřených na společný marketing a odbyt, 
vytváření podmínek („marketingová střecha“) pro řemeslnou 
a uměleckořemeslnou produkci z místních surovin, jejíž výrobky by se staly 
charakteristickými pro mikroregion, 

• zvýšení konkurenceschopnost zemědělských podnikatelů v území. 
• zlepšení prostorové a technologické připravenosti zemědělských podnikatelů pro 

větší finalizaci zemědělských produktů, 
• vývoj regionálních potravinových a řemeslných produktů a rozvoj trhu s těmito 

produkty, 
• zvýšení diverzifikace zemědělských subjektů a zvýšit procento jejich příjmů 

z nezemědělských aktivit, 
• zvýšení kapacity a kvality ubytovacích zařízení pro účely cestovního ruchu v území 

MAS, 
• zvýšení počtu podnikatelských subjektů v území MAS, 
• zvýšení počtu pracovních příležitostí v území MAS a tím snížit lokální 

nezaměstnanost, 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

5 

 
• zvýšení konkurenceschopnost nezemědělských mikropodniků prostřednictvím 

modernizace jejich technologických a prostorových kapacit, 
• dobudovat a zlepšovat základní a doprovodnou infrastrukturu cestovního ruchu, 
• vybudovat organizační systém cestovního ruchu a rekreace v mikroregionu, 
• udržovat vybudovaný společný informační systém cestovního ruchu. 

 

b)  Rozvoj kvality veřejných služeb      

Druhou podmínkou pro kvalitní život obyvatel v jakémkoliv území je kvalita 
veřejných služeb. Kvalita jakýchkoliv služeb je přitom dána materiálně 
technickými podmínkami pro jejich poskytování a současně kvalitou a odborností 
lidí, kteří tyto služby poskytují. V SPL se zaměřujeme na obě dvě stránky, 
přičemž základem (i z hlediska nutného souladu s PRV)  pro tuto prioritu je 
především zlepšování a rozvoj materiálně technických podmínek. Zaměření 
veřejných služeb, jejichž podmínky mají být rozvíjeny je patrné z formulovaných 
cílů priority:    

Cíle prioritní oblasti 

• zlepšení materiálně technické a prostorové podmínky pro zajištění vyšší 
dostupnosti a kvality veřejných služeb, 

• zefektivnění provozu zařízení, ve kterých jsou poskytovány veřejné služby 
a snížení energetické náročnosti veřejných budov, 

• zvýšení počtu nově poskytovaných veřejných služeb v obcích na území MAS, 
• zvýšení procenta obyvatel území MAS, kteří budou veřejné služby využívat, 
• snížení procenta v současnosti nevyužívaných prostor a budov, 
• zlepšovat komplexně podmínky venkovského bydlení a života jako předpoklad 

stabilizace obyvatelstva, 
• koordinovaně budovat zařízení pro aktivní, rekreační, sportovní a kulturní využití 

volného času především mládeže, 
• rozvíjení spolkového života v obcích mikroregionu, 
• vytváření podmínek pro pořádání drobných společných kulturních, společenských, 

sportovních a vzdělávacích akcí pro všechny generace, 
• vytvoření podmínek pro mimoškolní a zájmové aktivity dětí a mládeže, které 

povedou ke vzájemným kontaktům mezi obcemi mikroregionu, 
• otevřít výchovně vzdělávací zařízení veřejnosti a provozovat je na principech 

platných pro „komunitní školy“, 
• postupné snižování energetické náročnosti jak u veřejných a soukromých budov, 

tak u podnikatelských provozů, 
• Zlepšovat materiálně technické podmínky pro činnost sborů dobrovolných hasičů 

a tím zvyšovat jejich připravenost. 
 

c) Kvalita životního prostředí  

Třetí podmínkou pro kvalitní život je příznivé životní prostředí. Pojem životní 
prostředí je velmi široký a proto se hledala bližší specifikace této prioritní oblasti. 
Byl proto vytvořen průnik nejčastěji citovaných potřeb a problémů v území MAS, 
které mají vazbu na životní prostředí a tématického zaměření PRV.  V tomto 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

6 

 
průniku se nakonec objevilo téma kvality vod a kvality a upravenost prostředí 
v intravilánu obcí. Pro tyto dva směry pak byly stanoveny následující cíle:    

Cíle prioritní oblasti 

• zlepšit estetický vzhled a stav veřejných prostranství v obcích a zvýšit míru jejich 
využití jako míst setkávání pro občany a návštěvníky obcí, 

• zintenzivnění péče o prostředí intravilánu obcí s důrazem na obnovu veřejných 
prostranství a jejich využití, 

• cílevědomé chránit tradiční hodnoty venkovského osídlení a usilovat o jeho 
obnovu a rozvoj. Novou výstavbu přizpůsobovat rázu krajiny a tradicím, 

• zvýšit kvalitu a ochranu čistoty vod s důrazem na drobné toky, 
• zlepšit kvalitu stávající vodohospodářské infrastruktury a přizpůsobit jí 

parametrům vyplývajících z současné legislativy, 
• vzájemně koordinovat činnosti mající vliv na stav životního prostředí 

mikroregionu, 
• využívání alternativních zdrojů energie v obcích mikroregionu, 
• provázání všech předchozích priorit s koncepcemi sousedních mikroregionů. 

 

d) Bezpečnost obyvatel a ochrana majetku 
 

Kvalita života závisí i na tom, nakolik se občan cítí bezpečně v místě, kde 
žije. Tuto skutečnost si lidé uvědomují zvlášť ve chvíli, kdy dojde k ohrožení této 
bezpečnosti. To se výrazně projevilo při povodňových katastrofách v minulých 
letech, při orkánu Kyrril, ale rovněž při požárech či dopravních nehodách. Teprve 
tehdy lidé vnímají, že kvalita života nespočívá jen v dostatečném zdroji 
finančních prostředků a v dostupnosti kvalitních služeb, ale také v tom, jak je 
zajištěna jejich ochrana a bezpečnost.   

Cíle prioritní oblasti 

• zlepšit technické podmínky pro ochranu osob a jejich majetku před poškozením či 
ztrátou., 

• vytvořit opatření pro zklidňování dopravy v intravilánech obcí, 
• zvýšit bezpečnost chodců a lidí využívající hromadnou dopravu pro cestu do škol, 

zaměstnání či jiného účelu, 
• zajistit podmínky pro včasné varování před situacemi ohrožující zdraví občanů 

a jejich majetek. 
 

e) Péče o kulturní dědictví   
 

Pátou podmínku kvalitního života, kterou tým místní akční skupiny formuloval 
lze vysvětlit potřebou sounáležitosti a hrdosti k území, kde lidé žijí. Tato hrdost 
se vytváří tehdy, pokud jsou lidé schopni vnímat význam území, ve kterém žijí, 
jeho historii, kulturní dědictví a své kořeny v tomto území. Aby obyvatelé mohli 
toto vše vnímat je nutné o kulturní dědictví pečovat, připomínat jej 
a v neposlední řadě jej aktivně zapojovat do společenského a ekonomického 
života daného území.   



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

7 

 
Cíle prioritní oblasti 

• zlepšit technický stav objektů a prostor důležitých pro zachování kulturního 
dědictví venkova a zvýšit míru jejich využití ve prospěch obyvatel a návštěvníků 
v území, 

• využívat kulturní a církevní památky k tvorbě nových turistických cílů a k založení 
nových a obnově starých tradic, které by napomohly sbližování lidí, 

• vytvořit jednotný turistický vzhled mikroregionu jako turistické destinace a najít 
jednotící prvky společného marketingu (cílové skupiny, témata CR), 

• vytvoření nových produktů cestovního ruchu v mikroregionu (cesta řemesel, 
hipotrasy). 

 
 

2.1.2. Stručný popis opatření (Fichí)  
 

Fiche 1 - Konkurenceschopnost zemědělství  
 

Fiche je zaměřena na podporu výkonnosti zemědělských subjektů 
prostřednictvím aktivit zaměřených na investice do zemědělských staveb 
a technologií (rekonstrukce staveb), včetně nezbytných manipulačních ploch.  
 
Fiche 2 - Konkurenceschopnost mikropodniků 
 

Podpora je určena na zakládání nových mikropodniků nebo na rozvoj 
mikropodniků v podnikatelských činnostech zařazených do těchto sekcí 
Odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ): 
 
Fiche 3 - Konkurenceschopnost cestovního ruchu 
 

V rámci této oblasti podpory bude podporována zejména rekonstrukce nebo 
výstavba malokapacitních ubytovacích a stravovacích zařízení, půjčoven 
sportovního vybavení a objektů a ploch pro sportovně rekreační vyžití. 
 
Fiche 4 - Infrastruktura pro školství   
 

Projekty budou zaměřeny na vytváření a zlepšování materiálních podmínek pro 
vzdělávání cílových skupin. Projekty budou rovněž zaměřeny na vytváření lepších 
materiálních a prostorových podmínek pro předškolní výchovu zajišťovanou jak 
existujícími mateřskými školami, tak i vznikajícími a rozvíjejícími se mateřskými 
centry.      
 
Fiche 5 - Podmínky pro volný čas 
 

Tato Fiche je zaměřena na zlepšení podmínek pro trávení volného času obyvatel 
zaměřeného na aktivity v oblasti kultury, sportu, rekreace a činností místních 
spolků a zájmových organizací, které budou posilovat sociální vztahy mezi 
obyvateli.   
 
Fiche 6 -  Infrastuktura veřejné správy  
 

Fiche bude naplňována prostřednictvím individuálních projektů, které budou 
zaměřeny na vytváření a zlepšování materiálně technických a prostorových 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

8 

 
podmínek pro služby veřejné správy, činnost kulturních zařízení, knihoven a pro 
poskytování sociálních služeb nebo pro zdravotní péči, ale současně mohou být 
zaměřeny na vytváření materiálně technických podmínek pro organizace, které si 
kladou za cíl chránit zdraví a majetek občanů a organizací působících v území 
MAS Svatojiřský les, (například SDH).    
 
Fiche 7 - Podmínky pro kultivaci životního prostředí v obcích  
 

V rámci této Fiche budou předkládány projekty zaměřené na zlepšování vzhledu 
obcí prostřednictvím úprav veřejných prostranství a jejich využitím pro vytvoření 
zázemí pro společenské, kulturní, spolkové, environmentální a spolkové aktivity.  
Předpokladem pro získání podpory bude příprava těchto projektů za aktivní 
účasti veřejnosti. Veřejnost však bude zapojována i do vlastní realizace projektu 
a následného zajištění udržitelnosti výsledků.  Projekty budou moci být zaměřeny 
buď pouze na úpravy veřejných prostranství, nebo se v nich může spojovat 
úprava s vybudováním zázemí pro výše vyjmenované aktivity. V rámci Fiche tak 
mohou vznikat například veřejnosti otevřená dětská hřiště, plochy pro konání 
kulturních nebo obchodních akcí apod.  
 
Fiche 8 - Vodohospodářská infrastruktura  
 

V rámci této Fiche budou podporovány nízko nákladové projekty zaměřené na 
modernizaci nebo na rozšiřování infrastruktury pro zásobování obyvatel obcí 
vodou a na řešení problémů souvisejících s odpadními vodami.   
 
Fiche 9 - Podmínky pro ochranu zdraví a majetku obyvatel území MAS 
 

V rámci Fiche budou podporovány projekty zaměřené na investice do technických 
opatření vedoucí k zvyšování ochrany zdraví a majetku obyvatel měst a obcí 
v území MAS.  Projekty budou zaměřeny na investice do přímých preventivních 
opatření například v rámci silniční dopravy.  
 
Fiche 10 - Podmínky pro ochranu a rozvoj kulturního dědictví venkova 
 

Oblast podpory bude naplňována prostřednictvím projektů zaměřených na 
investice spojené s udržováním, obnovou a zhodnocováním nebo využitím 
kulturního dědictví venkova. Preferovány budou komplexní projekty, které v sobě 
spojí obnovu a následné využití objektů kulturního dědictví pro nekomerční 
aktivity v oblasti rozvoje lidských zdrojů a kulturních aktivit.  Podporovány však 
mohou být i projekty, které výše uvedené oblastí řeší samostatně, tj. projekty 
zaměřené pouze na obnovu nebo projekty zaměřené pouze na nekomerční 
využití kulturního dědictví území venkova.    
 
Fiche 11 - Podmínky pro cestovní ruch 
 

V rámci této Fiche budou podporovány projekty zaměřené na rekonstrukci nebo 
výstavbu rozhleden, pěších a lyžařských tras a stezek, vinařských stezek, 
hippostezek a dalších tematických stezek mimo území lesů. 
 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

9 

 
2.1.3. Aktualizace SPL 

 
Aktualizace SPL je prováděna dle potřeby, většina změn v SPL a ve Fichích 

za monitorovací období byla spíše formálního charakteru nebo se týkala drobných 
korektur.  
 Větší změny byly v SPL provedeny v lednu 2011, kdy se do tohoto 
strategického plánu zanesla do bodu o inovačních aktivitách informace o tom, že 
za inovační přístup bude MAS Svatojiřský les považovat i to, že se zastaralé 
technologie, metody realizace či materiály nahradí technologiemi, metodami 
a materiály pokrokovými, tím pádem zde budou podpořeny i projekty, které 
budou využívat obnovitelné zdroje energie. Další změnou bylo přenesení 
rozhodovací odpovědnosti za příjem nových členů a případné vyloučení členů 
stávajících z programového výboru na Valnou hromadu. MAS Svatojiřský les dále 
začala provádět veřejné obhajoby projektů, bylo tedy nutné tento postup do SPL 
též zařadit.  

V říjnu 2011 byl do SPL zanesen postup pro místní šetření, které MAS 
prováděla, ale nebylo v žádném dokumentu ošetřeno. 
 V březnu 2012 se přehrávaly fiche do nových formulářů a tím došlo 
i k jejich úpravám, které se týkaly definic příjemců dotací, nezpůsobilých výdajů 
a režimů podpory (vše v souladu s metodikou pro tvorbu fichí). 
 V červenci 2012 došlo k úpravě preferenčních kritérií, která se odrazila ve 
všech fichích. Také došlo k úpravě monitorovacích indikátorů a jejich rozvržení 
do jednotlivých let. Dále se upravil finanční plán. 
 V prosinci 2012 bylo podáno změnové hlášení, které upravovalo 
preferenční kritéria, jež se odrazila i ve fichích. 
 V březnu 2013 došlo k doplnění do SPL monitorovacích indikátorů pro roky 
2014 a 2015. V témže březnu bylo podáno ještě jedno změnové hlášení, které 
omezovalo výši způsobilých výdajů na projekt, jelikož se připravovala poslední 
výzva ze zbytku financí. 
 V říjnu roku 2014 byla MAS přejmenována na Místní akční skupinu 
SVATOJIŘSKÝ LES, z.s. 
 V květnu 2015 se změnily monitorovací indikátory.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

10 

 
2.2. Předpokládaný a skutečně čerpaný rozpočet na jednotlivé Fiche 

 
Fiche  % z rozpočtu 

(dle platného 

SPL) 

% 

z rozpočtu 

(stav 

k 30.6.2015) 

Podané žádosti 

Ks         Kč 

Schválené žádosti 

Ks        Kč 

Proplacené projekty 

Ks           Kč 

1 13 8,5 22 8 628 832 10 3 891 058 8 3 924 609 

2 1 3 8 3 794 744 5 1 424 988 4 1 002 761 

3 0,5 0 0 0 0 0 0 0 

4 10,5 9,5 26 8 846 875 12 3 541 864 12 4 169 098 

5 25,5 24,5 66 18 240 504 31 9 216 408 31 9 056 649 

6 7 5 21 8 033 616 10 3 772 462 8 1 700 795 

7 10 9 23 6 724 119 8 3 271 947 8 3 251 063 

8 1,5 0,5 1 259 912 1 259 912 1 259 912 

9 11 13,5 36 17 343 540 13 5 019 020 13 4 696 481 

10 4 7 11 3 118 521 8 2 601 473 8 1 773 107 

11 1 0,5 1 155 970 1 155 970 1 155 970 

Celkem 

Fiche 

85 81 215 75 146 633 99 33 155 102 94 29 990 445 

 

 
 

2.3. Alokace 
Místní akční skupině Svatojiřský les, z.s. jsou přiznávány finanční alokace od roku 

2009. 
 

Stav k 

30.6.2015 

Celková alokace v 

Kč 

Alokace IV.1.2. v 

Kč 

Závazkováno 

IV.1.2. v Kč 

Proplaceno 

IV.1.2. v Kč 

2009 7 656 517 6 508 040 5 194 796 5 151 796 

2010 8 013 013 6 811 061 4 060 778 3 224 926 

2011 7 985 339 10 942 266 9 475 288 8 227 241 

2012 7 508 504 9 187 000 9 058 958 8 880 921 

2013 5 889 751 5 532 339 5 332 282 3 289 748
1
 

Celkem 37 053 124   28 774 632 

 

2.4. Výzvy 
 
Naše místní akční skupina od doby podpoření z PRV otevřela celkem 9 Výzev. 

 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1/2009 10.8.-8.9.2009 x    x  x  x   
1/2010 9.4.-10.5.2010 x x x x x x x x x x  
1/2011 10.11.-

8.12.2010 
x           

2/2011 11.4.-11.5.2011 x x x x x x x x x x x 

                                                           
1
 Částka je bez 3 projektů, které do 30.6.2015 nebyly proplaceny. Celková suma je 29 990 445 Kč.  



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

11 

 
3/2011 8.8.-8.9.2011 x   x x x x x x x  
1/2012 20.4.-11.5.2012 x x x x x x x x x x x 
2/2012 20.8.-14.9.2012 x x  x x    x   
1/2013 14.1.-25.1.2013 x x x x x x x x x x x 
2/2013 17.4.-7.5.2013     x       

 
 
3. Metodický přístup 

3.1. Pracovní tým 
Na Programu rozvoje venkova pracovala v organizaci od počátku Veronika 

(Kozlová) Boháčková jako hlavní manažerka společně s Evou Pacltovou jako 
projektovou manažerkou. Veronika Boháčková odešla v červenci 2011 na 
rodičovskou dovolenou a nahradila ji v pozici Markéta Ottová. 

Do osy LEADER v MAS Svatojiřský les dále zasahoval řídící výbor, programový 
výbor, revizní a výběrová komise.  
 

3.2. Zdroje údajů 
 

Toto hodnocení bylo tvořeno za pomoci vnitřních analýz činnosti MAS, 
databází MAS a podnětů členů místní akční skupiny.  
 

3.3. Monitorovací indikátory 
 
Monitorovací 

indikátor 
Plánovaná 

hodnota dle 
původního 

SPL 

Plánovaná 
hodnota dle 

platného SPL 

Stav plnění 
k 30.6.2015 

% dosažení 
cílové 

hodnoty 

M1 4 29 41 141% 
M2 3 21 44 210% 
M3 15 0 0 0/100%2 
M4 5% 225% 577% 256% 
M5 500 9 550 13 263 139% 
M63 - 3 7 233% 

 
M1 – počet zrekonstruovaných budov 
M2 – počet zrekonstruovaných ploch 
M3 – počet nově vzniklých lůžek v ubytovacích zařízeních 
M4 – míra spoluúčasti příjemce nad rámec povinné spoluúčasti dané v jednotlivé 

Fichi a příslušným typem příjemce 
M5 – počet hodin dobrovolné svépomocné práce odvedené při realizaci projektu 
M6 – počet nově vzniklých pracovních míst 
 

                                                           
2
 Dle původního plánu splněno 0%, dle platného SPL splněno 100%. 

3
 Počet nově vzniklých pracovních míst MAS sleduje a monitoruje, přestože nebyl do října roku 2011 zanesen 

v SPL. Ve Ficích ho MAS zanesen měla, ale administrativní chybou se neocitl v SPL.  



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

12 

 
3.4. Hodnotící otázky s odpověďmi 
 

3.4.1. Povinné hodnotící otázky 
 
 

a) Do jaké míry přispěla podpora k budování místních kapacit pro 

zaměstnanost a diverzifikaci? 

Území MAS Svatojiřský les se rozkládá na území okresu Nymburk a Mladá 
Boleslav.  

V Mladé Boleslavi působí firma ŠKODA AUTO a.s., která je obrovským 
zaměstnavatelem (má přes 20 000 zaměstnanců) nejen pro město Mladá 
Boleslav ale i pro široké okolí, proto je v okrese Mladá Boleslav nízká míra 
nezaměstnanosti, která je hluboko pod mírou nezaměstnanosti celé ČR. Z tohoto 
důvodu není nezaměstnanost palčivým problémem, který by měla naše MAS 
řešit. V územní působnosti okresu Nymburk je míra nezaměstnanosti podobná 
míře nezaměstnanosti v ČR a nevyvolává též nutnost řešení. Přestože 
s nezaměstnaností nemusíme bojovat, vznik nových pracovních míst 
podporujeme a jsme rádi, pokud pracovní místo v souvislosti s dotacemi 
z Programu rozvoje venkova vznikne. Za monitorovací období bylo vytvořeno 
7 pracovních míst. Může se to zdát málo, ale naše území je složeno z ryzího 
venkova, máme jediné město s počtem obyvatel okolo 1 600. Naše území leží 
mezi 3 stěžejními městy (Nymburk, Poděbrady, Mladá Boleslav) a za prací se 
většinou vyjíždí do nich, proto zřízení 7 pracovních míst v malých obcích 
považujeme za úspěch.  

 
Nezaměstnanost 

rok ČR Středočeský 
kraj 

Okres 
Nymburk 

Okres Mladá 
Boleslav 

2009 8 5,8 8,2 4 
2010 9 7,1 9,2 4,8 
2011 8,6 7,1 9,9 4,8 
2012 8,6 7 9,1 4,8 
2013 7,1 6,5 8,6 4,65 
2014 7,7 6,6 8 4,5 

 
b) Do jaké míry přispěla podpora k dosažení cílů místní strategie? 

Cíle místní strategie území MAS Svatojiřský les byly splněny, povedlo se 
naplnit stanovené monitorovací indikátory. Absorpční kapacita území regionu 
je ale vyšší, takže by další finance území uvítalo.  
 
c) Do jaké míry byl implementován přístup LEADER? 

Místní akční skupina Svatojiřský les je otevřenou organizací a o své činnosti 
se snaží informovat širokou veřejnost prostřednictvím webu, Facebooku 
i zpravodaje. V neposlední řadě od roku 2011 začala komunitně plánovat 
aktivity pro období 2014-2020, přesto nedošlo k nijak valnému zapojení 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

13 

 
veřejnosti. Některé projekty byly na ženy či mladé lidi orientovány ale spíše 
sekundárně než primárně, tzn. že na ně měly pozitivní dopad než že by byly 
určeny přímo jim.  
Víceodvětvové přístupy jsou v naší MAS hodnoceny kladně. Mnoho 
zrealizovaných projektů je na bázi alespoň při samotné realizaci „podnikatel – 
nezisková organizace“, čímž je podporována spolupráce i na ostatních 
úrovních. 
Inovační přístupy byly u projektů MAS Svatojiřský les samozřejmě 
hodnoceny. Mnoho z nich tohoto preferenčního kritéria dosáhla, ale jen 
v rovině „inovace pouze pro předkladatele projektu“. Inovaci pro dané odvětví 
v ČR ani projekt, při kterém se jedná o vývoj zcela nového výrobku, v regionu 
nemáme.  
Do projektů spolupráce se MAS Svatojiřský les po dlouhou dobu s ohledem 
na počet zaměstnanců nezapojovala. Ke konci období jsme zkusili zažádat, ale 
nebyli jsme podpořeni. Jediným podpořeným projektem spolupráce byla 
metodika pro evaluaci a monitoring v rámci 22. kola příjmu PRV.  
Místní akční skupina Svatojiřský les je zapojena do několika sítí místního 
partnerství. Konkrétně jsme členy: 
- Celostátní sítě pro venkov 
- Národní sítě MAS ČR 
- Centra regionálního rozvoje venkova 
S několika dalšími organizacemi spolupracujeme, aniž bychom byli členem.  

 
d) Do jaké míry přispěla implementace přístupu LEADER ke zlepšení místní 

správy? 

Díky implementaci programu LEADER jsme se dostali do povědomí lidí. SPL 
propagujeme prostřednictvím webu, Facebooku, zpravodaje a mnoha 
vyrobených propagačních předmětů. Na akce v regionu umísťujeme náš 
banner a některé akce i sami pořádáme. Každoroční akce „Poznejte náš 
venkov“ byla dokonce k propagaci SPL přímo určena a koná se dodnes.  

 
4. Závěry a doporučení 
 

4.1. Soulad použitých monitorovacích indikátorů se sledovanými 
prioritami a cíli, rovnováha mezi Fichemi dle SPL 

Během realizace SPL bylo na území MAS zjištěno, že některé fiche jsou více 
žádanější než jiné. Rovnováha mezi fichemi tedy příliš nepanovala, což je 
patrné i na alokacích na jednotlivé fiche, které jsme v průběhu realizace 
měnili, aby více vyhovovaly potřebám území.  Nerovnováha ale samozřejmě 
není nic špatného, ukazuje územní priority.  
Některé monitorovací indikátory neměly vypovídající hodnotu. Například 
„počet zrekonstruovaných ploch“. Tento indikátor by nebyl špatný, pokud by 
bylo stanoveno, co se zrekonstruovanou plochou myslí, zda jeden celek či 
plocha dle katastrálních čísel nebo metry čtverečné.  



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

14 

 
Špatně nebo nijak byly definovány ale i monitorovací indikátory nastavené 
přímo SZIF v ose IV.1.2. Na poslední straně žádosti o proplacení koneční 
žadatelé vyplňovali například monitorovací indikátor o počtu osob využívajících 
zkvalitněné služby – ale za jaké období? Za rok nebo po celou dobu 
udržitelnosti? 
V naší MAS nastal i problém s indikátorem týkajícím se počtu nově vzniklých 
ubytovacích lůžek – náš region má sice, co nabídnout, ale většinou se jedná 
o jednodenní výlety. Vícedenní výlety s noclehem dokáží pojmout ubytovací 
zařízení, která jsou již v provozu a nepotřebují se rozšiřovat. Do Fiche č. 3, 
která by napomohla naplnit tento monitorovací indikátor, se za dobu fungování 
MAS přihlásil pouze jeden žadatel, který nakonec žádost z nedostatku 
finančních prostředků stáhl.  
 
4.2. Míra dosažení cílů 

 
Cíle naší MAS Rozvoj kvality veřejných služeb, Kvalita životního prostředí, 

Bezpečnost obyvatel a ochrana majetku a Péče o kulturní dědictví se poměrně 
daří naplňovat, některá oblast se naplňuje lépe a jiná zase hůře. U cíle Rozvoj 

podnikání se nám daří rozvíjet většinou pouze podnikání v zemědělství – MAS 
měla málo zrealizovaných projektů (4) v oblastech nezemědělské povahy.  

 
4.3. Doporučení na základě výsledku hodnocení 

 
S implementací programu LEADER jsme velmi spokojeni, přestože jsme se 
s určitými problémy během realizace museli poprat: 

- Na počátku období jsme prováděli poměrně podrobný průzkum, ze kterého 
vzešly plánované projekty a podle toho se SPL připravoval. Realita byla ale 
během let jiná. Je tedy potřeba počítat s aktualizací a určitou mírou 
flexibility. 

- Lépe nastavit monitorovací indikátory, specifikovat je.  

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

15 

 
Představení některých projektů podpořených MAS Svatojiřský les 

 
 

 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

16 

 

 

 

 

 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

17 

 

 

 

 

 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

18 

 

 

 

 

 

 



MAS Svatojiřský les, z.s. 
Ex post hodnocení Strategického plánu LEADER 

19 

 
Představení akce Poznejte náš venkov 

 
Pojedy 24.9.2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCE „POZNEJTE NÁŠ VENKOV“ SE USKUTEČNILA I V ROCE 2012 A 2014. PLÁNUJEME I NA 

19.9.2015. 


